parcialmente procedentes, nos seguintes termos:

ISTO POSTO, e por tudo mais que nos autos consta, hei por bem julgar,
como de fato julgo PARCIALMENTE PROCEDENTES os pedidos autorais
para condenar a parte ré ao pagamento a título de indenização por danos
materiais no valor de R$11.559,54 (onze mil quinhentos e cinquenta e nove
reais e cinquenta e quatro centavos), corrigida com base na tabela da
Corregedoria de Justiça do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais, a
partir da publicação desta sentença, e acrescida de juros de mora de 1% (um
por cento) ao mês, desde a citação.

[...]

suportado pela parte autora/apelante, decorrente da aquisição de
apartamento com área privativa inferior à contratada, em razão da
construção de muro de arrimo e instalação de sistema de gás.

No caso, a redução da área privativa em 10,79m2 e os danos

materiais experimentados pela autora em R$11.559,54 (onze mil quinhentos
e cinquenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos) são incontroversos,
ante a ausência de insurgência recursal neste ponto, limitando-se a
apreciação do recurso, apenas, na existência, ou não de dano moral
indenizável.

Pois bem.

Quanto aos danos morais, o direito à indenização surge sempre que a